
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1999/2024 
 
OGGETTO: CC_37/22_MIT PONTI_2: EFFETTUAZIONE DI ISPEZIONI DI "LIVELLO 4 - 
VERIFICA ACCURATA" CHE PREVEDE UNA VALUTAZIONE DI SICUREZZA IN COERENZA 
CON LE NORMATIVA TECNICA PER LE COSTRUZIONI (NTC 2018) AI SENSI DEL DECRETO 
DEL MISM N. 493 DEL 3 DICEMBRE 2021 (ORA D.M. N. 204 DEL 01/07/2022), PER LE 
STRUTTURE SU CUI LE ISPEZIONI DI LIVELLO 1 HANNO EVIDENZIATO CRITICITÀ DI 
RILIEVO. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO GENERALE CUP: D39J21017980001 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2198_2024.docx  
Hash: 
D6D3581EE55AB0386BD4DCD40912AF90221950740820163F5D7DBE5F7D264D22CC4F948E621A30
AB1BC6A80D36A374B457D4A638F5CB4A5D7F97CE8EAC26C135  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 1999/2024 
 

Oggetto: CC_37/22_MIT PONTI_2: EFFETTUAZIONE DI ISPEZIONI DI "LIVELLO 4 - VERIFICA 
ACCURATA" CHE PREVEDE UNA VALUTAZIONE DI SICUREZZA IN COERENZA CON 
LE NORMATIVA TECNICA PER LE COSTRUZIONI (NTC 2018) AI SENSI DEL DECRETO 
DEL MISM N. 493 DEL 3 DICEMBRE 2021 (ORA D.M. N. 204 DEL 01/07/2022), PER LE 
STRUTTURE SU CUI LE ISPEZIONI DI LIVELLO 1 HANNO EVIDENZIATO CRITICITÀ DI 
RILIEVO. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO GENERALE CUP: D39J21017980001. 

SAD1: NOLO A CALDO AUTOCARRI QUATTRO ASSI PER PROVE DI CARICO STATICHE SU 
PONTI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA CAVE DI FRISOLINO S.R.L PER EURO  
13.969,00 (ONERI INCLUSI) CIG B27D73BD79 

 
In data 30/07/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la propria 
Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023;  

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e il 
Gender Equality Plan 2024/2026; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di 
Genova”; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’articolo 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici; 

Premesso che la Città Metropolitana di Genova ha affidato a “ITEC S.r.l.”, società di ingegneria 
specializzata, delle ispezioni visive strutturali di livello 1 secondo le LL GG ponti (DM 204 del 1 luglio 2022) 
sui diversi manufatti presenti lungo le strade provinciali di propria competenza. Tra gli altri, sono stati 
ispezionati il ponte n. 1247, lungo la SP 56 al km 16+070, nel Comune di Rezzoaglio, il ponte n. 98, lungo la 
SP 586 al km 29+665, nel Comune di Rezzoaglio, il ponte n. 565, lungo la SP 88 al km 1+408, nel Comune 
di Sestri Levante, e il ponte n. 977, lungo SP 46 al km 5+456, nel Comune di Isola del Cantone. Tali 
manufatti sono stati oggetto di informative urgenti da parte della società incaricata, a seguito del rilevamento 
di criticità di rilevo in riferimento alle condizioni di sicurezza strutturale, e inquadrati, a seguito dell’ispezione, 
nei manufatti con classe di attenzione alta secondo le LL GG Ponti. La società ha quindi suggerito, per i 
manufatti segnalati, restringimenti alla carreggiata, verifica di transitabilità temporanea e valutazione 
accurata della sicurezza secondo le LL GG Ponti.  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

Considerate le criticità  dei suddetti ponti, si rende necessario procedere ad una valutazione complessiva 
degli interventi per la messa in sicurezza dei manufatti, attraverso la redazione, da parte di un professionista 
abilitato, del PFTE dei lavori di risanamento dei 4 ponti, e la realizzazione di indagini strumentali sul 
manufatto da parte di un laboratorio autorizzato. 

Dato atto che è in corso la procedura di affidamento dell’incarico di redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica degli interventi di messa in sicurezza di cui sopra, per il quale è previsto il seguente 
quadro economico: 

 
A1-A2-A3. Importo servizi di ingegneria     

A1. Corrispettivo redazione PFTE (DM 17 giugno 2016)    € 46.982,45  

A2. Corrispettivo per redazione attestati di transitabilità     €   4.087,40  

A3. Spese e oneri accessori        € 12.767,46  

TOTALE          € 63.837,31  

    

    

B. Somme a disposizione della stazione appaltante per :     

B1. Nolo automezzi per ispezioni e prove sui ponti - IVA inclusa   € 14.640,00  

B4. Imprevisti/revisione prezzi (art.60 D. Lgs 36/2023) - IVA inclusa   €   3.030,79  

B5. Spese di cui all’art.  45 del Codice Contratti     €   1.021,40  

B8. Inarcassa su servizi 4%         €   2.553,49  

B9. IVA su servizi e inarcassa 22%       € 14.605,98  

TOTALE somme a disposizione       € 35.851,65  
    
TOTALE COMPLESSIVO        € 99.688,96 

 

Considerato che per effettuare le indagini strumentali e prove di carico sui manufatti che presentano criticità 
si rende necessario procedere con il nolo a caldo di autocarri 4 assi (mezzi d’opera) con massa complessiva 
di 40 t, per cui è possibile utilizzare le somme a disposizione sopra indicate. 
 
 
Preso atto che: 
 
- Responsabile Unico del Progetto è stata nominata l’Ing. Sonia Resemini –responsabile dell’Ufficio Opere 
strutturali della Direzione Territorio e mobilità mentre Direttore dell’Esecuzione del Contratto è stato 
nominato l’Ing. Paolo Ferraro, funzionario dello stesso ufficio come da atto di nomina dirigenziale 
protocollato il 23/05/2024 n. 33059; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di euro 
13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su ponti e viadotti finanziati dal DM 29 maggio per gli anni 2021-2023 ed in particolare 
l’accertamento 19/22 di importo pari a €. 5.298.626,41= come di seguito: 
  
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

codice azione importo Anno di esigibilità accertamento 
 
40200.01 

 
4002956 € 5.298.626,41 

 
2022 

 
19 

 
Visto l’art. 192 rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. n. 267/2000 
(T.U.E.L.); 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, come nel caso di specie, si 
possa procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Ritenuto di individuare il soggetto a cui affidare il presente appalto di lavori, nel rispetto del principio della 
rotazione degli inviti come previsto dall’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, secondo cui “è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 
oppure nello stesso settore di servizi”. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 36/2023 le attività inerenti il ciclo di vita dei contratti pubblici, 
così come elencate dallo stesso articolo al comma 1, sono gestite attraverso piattaforme e servizi digitali; 
 
Dato atto che la Città metropolitana di Genova ha adottato come piattaforma di approvvigionamento digitale 
ai sensi dell’art. 25 del Codice degli Appalti, la piattaforma TUTTOGARE; 
 
Considerato che il Responsabile del Progetto, ha ritenuto opportuno interpellare l’Operatore Economico 
CAVE DI FRISOLINO S.R.L, con sede in via Via Frisolino, 130 16040 Ne (Ge),sulla piattaforma 
TUTTOGARE,  mediante richiesta di un’offerta a misura, secondo la definizione specificata dall’art.3 comma 
1 lett. eeeee) del precedente codice degli appalti D. Lgs 50/2016 che recita “…«appalto a misura» qualora il 
corrispettivo contrattuale viene determinato applicando alle unità di misura delle singole parti del lavoro 
eseguito i prezzi unitari dedotti in contratto.”; 
 
Dato atto che l’importo a base di gara ammontava, al netto dell’IVA, a € 11.990,00, e che tramite la suddetta 
piattaforma, la società Cave di Frisolino s.r.l ha presentato entro la data di scadenza del 15/07/2024  
un’offerta, al netto dell’IVA, pari a € 11.450,00, così dettagliata 
 
 N. PREZZO IMPORTO 
NOLO 2 MEZZI 2 mezzi x 4 g   € 650,00 € 5.200,00 
NOLO 4 MEZZI 4 mezzi x 2 g € 650,00 € 5.200,00 
ORE EXTRA OLTRE LE 
8 ORE 

14 h € 75,00 € 1.050,00 
 

TOTALE    € 11.450,00  
 
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze, a carico dell’affidatario, è stato valutato pari a € 0,00. 
 
Atteso che alla spesa di € 13.969,00= (iva inclusa) si farà fronte con le somme a disposizione 
dell’amministrazione, secondo la tabella che segue, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, 
per cui sarà assunto il relativo impegno di spesa, e che avanza la somma di euro 671,00=derivante dalla 
differenza tra le somme a disposizione dell’amministrazione e l’offerta presentata dall’operatore economico: 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

 
Fornitore 

 
Codice di bilancio 

 
Importo 

 
 

Scadenza esigibilità 
(ai sensi DPCM 

28/12/2011) 

 
CAVE DI FRISOLINO S.R.L 

 
10052.02.2002979 

Imp____/2024 
€ 13.969,00= 

 
2024 

Avanzo somme a disposizione 10052.02.2002979 
      € 671,00= 2024 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. 18/04/2016 n. 50, dei 
dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 07/08/1990 
n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura 
ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che: 
- gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 
CUP D39J21017980001 – CIG B27D73BD79; 
- E’ stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dell’Operatore Economico Cave di Frisolino 
s.r.l relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ai sensi dell’art 52 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini , responsabile del progetto, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 

1. di approvare l’affidamento del servizio di nolo a caldo di autocarri quattro assi (mezzi d’opera) con 
massa complessiva di 40 t, per prove di carico su ponti in gestione a CMGE relativamente a: 
CC_37/22_MIT PONTI_2: effettuazione di ispezioni di “livello 4 – verifica accurata” che prevede una 
valutazione di sicurezza in coerenza con le normativa tecnica per le costruzioni (ntc 2018) ai sensi 
del decreto del MISM n. 493 del 3 dicembre 2021 (ora D.M. n. 204 del 01/07/2022), per le strutture 
su cui le ispezioni di livello 1 hanno evidenziato criticità di rilievo” – CUP D39J21017980001 
 

2. di affidare il suddetto servizio all’Operatore economico CAVE DI FRISOLINO S.R.L, con sede in via 
Via Frisolino, 130 16040 Ne (Ge), per l’importo di € 13.969,00= (iva inclusa); 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

3. che alla spesa di €13.969,00= (iva inclusa) si farà fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, 
portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il relativo impegno di 
spesa, e che avanza la somma di euro 671,00=derivante dalla differenza tra le somme a 
disposizione dell’amministrazione e l’offerta presentata dall’operatore economico: 
 
 

 
Fornitore 

 
Codice di bilancio 

 
Importo 

 
 

Scadenza esigibilità 
(ai sensi DPCM 

28/12/2011) 

 
CAVE DI FRISOLINO S.R.L 

 
10052.02.2002979 

Imp____/2024 
€ 13.969,00= 

 
2024 

Avanzo somme a disposizione 10052.02.2002979 
      € 671,00= 2024 

 
 

4. Responsabile Unico del Progetto è stata nominata l’Ing. Sonia Resemini –responsabile dell’Ufficio 
Opere strutturali della Direzione Territorio e mobilità mentre Direttore dell’Esecuzione del Contratto è 
stato nominato l’Ing. Paolo Ferraro, funzionario dello stesso ufficio come da atto di nomina 
dirigenziale protocollato il 23/05/2024 n. 33059; 
 

5. di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

6. E’ stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dell’Operatore Economico CAVE DI 
FRISOLINO S.R.L relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ai 
sensi dell’art 52 del D. Lgs. n. 36/2023 

 
7. di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: CUP D39J21017980001 – 

CIG B27D73BD79; 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, 
ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

9. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 
dell’art.184 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale, può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on line dell’Ente; 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC_37/22_MIT PONTI_2: EFFETTUAZIONE DI ISPEZIONI DI "LIVELLO 4 - VERIFICA 
ACCURATA" CHE PREVEDE UNA VALUTAZIONE DI SICUREZZA IN COERENZA CON 
LE NORMATIVA TECNICA PER LE COSTRUZIONI (NTC 2018) AI SENSI DEL DECRETO 
DEL MISM N. 493 DEL 3 DICEMBRE 2021 (ORA D.M. N. 204 DEL 01/07/2022), PER LE 
STRUTTURE SU CUI LE ISPEZIONI DI LIVELLO 1 HANNO EVIDENZIATO CRITICITÀ DI 
RILIEVO. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO GENERALE CUP: D39J21017980001 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

 
40200.0

1  

0  40029
56 

+ 5.298.626,41       19 2022   

Note: LAVORO 69 - "contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per interventi su ponti e viadotti 
finanziati dal DM 29 maggio per gli anni 2021-2023"   

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 671,00 2823 2024       D39J
21017
98000

1 

 

Note: lavoro 69 - finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2022 - risparmio somme a disposizione 
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 13.969,00 2823 2024  2824 2024    D39J
21017
98000

1 

B27
D73
BD7

9 

Note: Lavoro 69 - finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2022 - CAVE DI FRISOLINO S.R.L  
 

TOTALE ENTRATE: + 5.298.626,41  

TOTALE SPESE: + 14.640,00  

 
Genova li, 31/07/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


